
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.08.2024                                                                                                                            № 1734 

 

 

О мерах по противодействию нелегальной занятости  

в городском округе Иваново 

 

 

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 12.12.2023         

№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03.05.2024 № 571 

«Об утверждении положения о создании и деятельности межведомственных 

комиссий субъектов Российской Федерации по противодействию 

нелегальной занятости», постановлением Правительства Ивановской области 

от 05.08.2024 № 341-п «О мерах по противодействию нелегальной занятости 

в Ивановской области», в целях координации деятельности по 

противодействию нелегальной занятости в городе Иванове, руководствуясь 

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать рабочую группу межведомственной комиссии Ивановской 

области по противодействию нелегальной занятости в городском округе 

Иваново. 

2. Утвердить Положение о рабочей группе межведомственной 

комиссии Ивановской области по противодействию нелегальной занятости в 

городском округе Иваново (приложение 1). 

3. Утвердить состав рабочей группы межведомственной комиссии 

Ивановской области по противодействию нелегальной занятости в городском 

округе Иваново (приложение 2). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Иванова                                                                          С.О. Золкин 

 

 

 

 



2 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от  27.08.2024 № 1734 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе межведомственной комиссии Ивановской области  

по противодействию нелегальной занятости в городском  

округе Иваново (далее – Положение) 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее положение определяет порядок создания и деятельности 

рабочей группы межведомственной комиссии Ивановской области по 

противодействию нелегальной занятости в городском округе Иваново   

(далее – Рабочая группа). 

2. Рабочая группа создается на территории муниципального 

образования «городской округ Иваново» и является неотъемлемой частью 

межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости в 

Ивановской области (далее – Межведомственная комиссия).  

3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми 

актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Ивановской области, а также настоящим Положением, и подотчетна 

Межведомственной комиссии. 

 

II. Организационные основы деятельности Рабочей группы 

 

1. Рабочая группа формируется в составе председателя Рабочей 

группы, заместителя председателя Рабочей группы, членов Рабочей группы и 

ответственного секретаря Рабочей группы. 

2. Председатель Рабочей группы руководит ее деятельностью и несет 

ответственность за выполнение возложенных на Рабочую группу задач.  

3. В случае отсутствия председателя Рабочей группы его полномочия 

осуществляет заместитель председателя Рабочей группы. 

4. Подготовка и организация проведения заседаний Рабочей группы, 

делопроизводство Рабочей группы осуществляется ответственным 

секретарем Рабочей группы. 

5. Члены Рабочей группы участвуют в обсуждении рассматриваемых 

вопросов и выработке решений Рабочей группы, представляют информацию 

к заседаниям Рабочей группы и не вправе разглашать сведения, ставшие им 

известными в ходе работы Рабочей группы, в том числе сведения, 

составляющие налоговую тайну. 



3 

6. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее членов. 

7. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства 

голосов решающим является голос председателя Рабочей группы или лица, 

его замещающего. 

8. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости. 

Допускается проведение указанных заседаний в дистанционном формате с 

использованием средств аудио- либо видео-конференц-связи (далее – 

дистанционное заседание). Правомочность дистанционного заседания 

определяется в соответствии с пунктом 6 раздела II настоящего положения. 

Участие членов Рабочей группы в дистанционном заседании считается 

личным присутствием. 

9. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, который 

подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы. 

10. Решения Рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции, 

направляются членам Рабочей группы, а также работодателям, принявшим 

участие в заседаниях Рабочей группы. 

11. Контроль за исполнением решений Рабочей группы осуществляет 

председатель (заместитель председателя) Рабочей группы. 

 

III. Задачи, полномочия и права Рабочей группы 

 

1. Основными задачами Рабочей группы являются: 

1.1. Координация и обеспечение взаимодействия Администрации 

города Иванова, профессиональных союзов, их объединений, работодателей, 

их объединений, иных заинтересованных органов и организаций в целях 

противодействия нелегальной занятости на территории города Иванова. 

1.2. Осуществление мониторинга и анализа результатов работы  

по противодействию нелегальной занятости на территории города Иванова. 

1.3. Проведение анализа письменных обращений граждан и 

юридических лиц, поступивших в Администрацию города Иванова, 

должностным лицам Администрации города Иванова, содержащих 

информацию о фактах (признаках) нелегальной занятости. 

2. Рабочая группа в рамках возложенных на нее задач вправе: 

2.1. Участвовать в мероприятиях, предусмотренных планом 

мероприятий по противодействию нелегальной занятости в Российской 

Федерации, утверждаемым Правительством Российской Федерации. 

2.2. Приглашать на заседания и заслушивать должностных лиц  

и специалистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в состав 

Рабочей группы, представителей органов прокуратуры. 

2.3. Осуществлять информирование граждан в средствах массовой 

информации о негативных последствиях нелегальной занятости. 

2.4. Организовать «горячую линию» по приему жалоб населения  

по фактам осуществления трудовой деятельности, имеющей признаки 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=184642&dst=100061


4 

нелегальной занятости, и оперативному реагированию на такие жалобы. 

3. По мере необходимости Рабочая группа подготавливает и 

представляет в Межведомственную комиссию: 

3.1. Предложения о направлении в органы государственной власти, 

государственные внебюджетные фонды запросов, предусмотренных 

постановлением Правительства Ивановской области от 05.08.2024 № 341-п 

«О мерах по противодействию нелегальной занятости в Ивановской 

области». 

3.2. Предложения о направлении в органы регионального 

государственного контроля (надзора) имеющейся информации для 

проведения контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических 

мероприятий в целях противодействия нелегальной занятости. 

3.3. Предложения о направлении в налоговые органы Российской 

Федерации запросов сведений и информации, в том числе составляющих 

налоговую тайну, перечень которых утверждается в соответствии с частью 3 

статьи 67 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости 

населения в Российской Федерации». 

3.4. Информацию о деятельности Рабочей группы, в том числе о 

результатах проведения работы по противодействию нелегальной занятости, 

информационно-разъяснительной работы в целях противодействия 

нелегальной занятости, а также иную информацию, запрашиваемую 

Межведомственной комиссией в целях реализации ее задач. 

4. Рабочая группа рассматривает на заседаниях ситуации, связанные с 

нарушениями требований трудового законодательства руководителями 

предприятий и организаций города Иванова. 

5. При наличии у Рабочей группы информации о нарушении порядка 

оформления трудовых отношений и наличии выявленных фактов выплаты 

месячной заработной платы работникам, полностью отработавшим за этот 

период норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые 

обязанности), ниже установленного минимального размера оплаты труда 

Рабочая группа направляет соответствующую информацию в 

Межведомственную комиссию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от  27.08.2024 № 1734 

 

СОСТАВ 

рабочей группы межведомственной комиссии Ивановской области  

по противодействию нелегальной занятости  

в городском округе Иваново 

 

Пигута В.Б. заместитель главы Администрации города Иванова, 

председатель рабочей группы 

Лаврова В.А. заместитель начальника управления экономического 

развития и торговли Администрации города Иванова, 

заместитель председателя рабочей группы 

Сафонкина А.А. главный специалист отдела стратегического 

планирования и прогнозирования управления 

экономического развития и торговли Администрации 

города Иванова, ответственный секретарь рабочей группы 

Члены рабочей группы: 

Бекашева И.В. старший участковый уполномоченный отдела участковых 

уполномоченных полиции и по делам 

несовершеннолетних ОМВД России по Октябрьскому 

району г. Иваново (по согласованию) 

Волкова О.С. заместитель начальника правового управления 

Администрации города Иванова 

Георгиев Ю.Н. заместитель начальника отдела организации 

персонифицированного учета и администрирования 

страховых взносов Управления персонифицированного 

учета и администрирования страховых взносов 

Отделения Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Ивановской 

области (по согласованию) 

Глушкова Т.В. начальник отдела камерального контроля НДФЛ  

и страховых взносов № 2 Управления Федеральной 

налоговой службы по Ивановской области  

(по согласованию) 

Милюкова И.А. начальник отдела анализа и прогнозирования доходов 

бюджета Финансово-казначейского управления 



6 

Администрации города Иванова 

Сорокин С.А. начальник отдела № 6 Управления экономической 

безопасности и противодействия коррупции УМВД 

России по Ивановской области (по согласованию) 

Тимохова Т.В. заместитель председателя, заведующий отделом 

социально-трудовых отношений Ивановского областного 

объединения организаций профсоюзов (по согласованию) 

Томилова О.А. временно исполняющий обязанности заместителя 

руководителя Государственной инспекции труда  

в Ивановской области (по согласованию) 

Устинова Ю.В. директор ОГКУ «Ивановский межрайонный центр 

занятости населения» (по согласованию) 

Щебельский В.А. заместитель председателя Ивановского регионального 

отделения «ОПОРА России», руководитель комитета по 

межрегиональному и международному сотрудничеству, 

руководитель группы компаний «RAUM-PROFIE»  

(по согласованию) 

 

 

 

 


